60-1174 **75. *Rou. Voy. n° 20, d.***

1174 **76. Gaufrey de Vigeois, *Chronicon* (*Recueil des hist. de France*,  
t. XII, p. 444). Cour tenue à Beaucaire pour la réconciliation de Ray-  
mond de Narbonne et d'Alphonse d'Aragon : « Comitissa Sorgest corom-  
nam pretiatam XL millia solidorum ibidem misit ; disposuerant enim  
Guillelmm Mita vocari Regem super histriones universos.. » Voy.  
app. II.**

rs 1175 **77. Pierre de Blois, *De confessione* (Migne, *Patr. lat.*, t. CCVII,  
c. 1088). « Saepe in tragœdiis et aliis carminibus poetarum, in jocu-  
latorum cantilenis describitur aliquis vir prudens, decorus, fortis,  
amabilis et per omnia gratosus. Recitantur etiam pressurae vel inju-  
riae eidem crudeliter irrogatae, sicut de Arturo et Gangano et Tristan-  
no, fabulosa quaedam referunt histriones, quorum auditu concutiun-  
tur ad compassionem audientium corda, et usque ad lacrymas compunguntur. »**

rs 1175 **78. *Le chevalier au lion*, éd. Förster. On reçoit Artur (cp. n° 42) :**

2348 Li sain, li cor et les buisines  
Font le chastel si resoner  
Qu'an n'i oïst pas Deu toner.  
Contre lui dancent les puceles,  
Sonent flaütes et freteles,  
Timbre, tabletes et tabor.

- 1180 **79.** Décret d'Alphonse II, cité par Mila y Fontanals, *De los trovadores en Espana* (*Œuvres complètes*, t. II, p. 262, n. 2) : « Inter cetera.. mando et in perpetuum constituo, quod nunquam de cetero aliquis virum, major aut minor, dives aut pauper, cogatur joculatorem vel cantatricem, cum nupcias fecerit, habere vel illis dare suum avere. Qui, etsi spontaneus nulloque cogente bajulo vel alio quolibet homine, cum uxorem duxerit, joculatorem aut cantatricem susceperit, nihil aliud ei dare cogatur nisi quantum ei qui nupserit libuerit, et de causamento fuerit, nisi in quam ex conventionem facta teneatur... » Cp. n° 104.
- 1180 **81.** Anecdote citée par Warton, *History of english Poetry*, t. I, p. 83. Voy. plus haut, p. 29, et n. 3.
- vers 1180 **82.** Rapport au roi Henri II sur la situation des terres de Dol, cité par Des Longrais, éd. du *Roman d'Aquin*, Introduction, p. XLIV : « Campus Trossehof, quem dedit Rollandus archiepiscopus Garino Trossehof joculatori quamdiu viveret. »
- 83 a.** *La Chanson d'Antioche*. Voy. plus haut, p. 184.
- b.** Témoignage de Lambert d'Andres sur Richard (*Mon. Germ. hist.*, SS. t. XXIV, p. 626). Voy. plus haut, p. 185. Cp. n° 85, a.
- vers 1185 **84 a.** Pierre le Chantre, *Verbum abbreviatum*, 28 (Migne, *Patr. lat.*, t. CCV, c. 155), à propos de prêtres, qui chantent la messe jusqu'à l'offrande, et en recommencent aussitôt, si personne ne donne rien, une deuxième, une troisième, une quatrième : « Hi similes sunt cantantibus fabulas et gesta, qui videntes cantilenam de Landrico non placere auditoribus, statim incipiunt de Narcisso cantare ; quod si nec placuerit, cantant de alio. »
- b.** Chap. 49 (Migne, *ibid.*, c. 154) en entier, intitulé *Contra dantes histrionibus*, d'où cette phrase : « Nullum genus hominum est, in quo non inveniatur aliquis utilis usus.. praeter hoc genus hominum, quod est monstrum, nulla virtute ademptum a vitiis. » Cp. n° 148.
- Chap. 84 (Migne, *ibid.*, c. 253). « Joculatori cuidam papa Alexander nec concessit vivere de suo officio, nec ei penitus interdixit. »
- 1187 **85 a.** Rigord, *de Gestis Philippi Augusti* (*Recueil des historiens de France*, t. XVII, p. 21) . « Cum in curiis regum seu aliorum principum frequens turba histrionum convenire soleat, ut ab eis aurum, argentum, equos, seu vestes, quas persaepe mutare consueverunt principes, ab eis extorqueant, verba joculatoria variis adulationibus (cp. n° 19) plena proferre nituntur ; et ut magis placeant, quidquid de ipsis principibus probabiliter fingi potest, videlicet omnes delicias et lepores, et risu dignas urbanitates, et ceteras ineptias, trucinantibus buccis in medium eructare non erubescunt. Vidimus quondam quosdam principes qui vestes diu excogitatas et variis florum picturationibus artificiosissime elaboratas, pro quibus forsitan viginti vel triginta marcas argenti consumperant, vix revolutis septem diebus, histrionibus, ministris scilicet diaboli, ad primam vocem dedisse (cp. n° 107)... Sed christianissimus rex Philippus Augustus, videns omnia ista esse vana et saluti animae contraria, instinctu Spiritus sancti reduçens ad memo-